
Anunț de participare 

privind depunerea și selecția în anul 2025 a cererilor de finanțare pe baza programelor sportive de 

utilitate publică ale structurilor sportive de pe raza UAT Municipiul Brașov, aferente sezonului 

competițional 2025-2026, în conformitate cu HCL 170/19.03.2025 și HCL 171/19.03.2025 

 

Municipiul Braşov cu sediul în b-dul Eroilor nr. 8, cod fiscal  4384206, b-dul Eroilor nr. 8, cod poştal 

500007, tel. 0268/416550, e-mail: contact@brasovcity.ro, site: www.brasovcity.ro, cu cont deschis la 

Trezoreria Brașov, invită structurile sportive de drept privat de pe raza UAT Municipiul Brașov să depună 

cererile de finanțare pe baza programelor sportive de utilitate publică, în conformitate HCL 170/ 

19.03.2025 pentru aprobarea Programului Sportiv de Utilitate Publică "Promovarea sportului de 

performanță" destinat finanțării structurilor sportive de pe raza UAT Municipiul Brașov și a HCL 

171/19.03.2025 pentru aprobarea Metodologiei de finanțare pe baza programelor sportive de utilitate 

publică a structurilor sportive de pe raza UAT Municipiul Brașov.  

Primăria Municipiului Brașov deschide procedura de selecție în conformitate cu prevederilor HCL 

171/19.03.2025 și în baza Referatului nr.50053/01.04.2025. 

1. Procedura de selecţie aplicată pentru atribuirea contractelor de finanţare a cererilor se va desfășura 

conform ”Metodologiei de finanțare pe baza programelor sportive de utilitate publică a structurilor 

sportive de pe raza UAT Municipiul Brașov” aprobată prin HCL 171/19.03.2025. Se va realiza selecția 

cererilor de finanțare pentru sezonul competițional 2025-2026. Perioada de depunere a cererilor de 

finanțare va fi de 30 zile calendaristice, conform Art.15 din Metodologia aprobată prin HCL 

171/19.03.2025. 

2. Sursa de finanţare a contractelor:  bugetul local al Municipiului Braşov 

3. Durata proiectelor: începând cu 01.07.2025 până la data de 30.06.2026 – sezon competițional 2025-

2026 

4. Data publicării anunțului: 02.04.2025 

5. Data limită pentru depunerea propunerilor de proiect: 05.05.2025, ora 14.00. 

6. Buget alocat: 3.500.000 lei 

7. Adresa la care pot fi depuse propunerile în format fizic: Centrul de Informare Cetăţeni, Primăria 

Municipiului Brașov, B-dul. Eroilor nr. 8, cod poştal 50007, Braşov. 

8. Selecția și evaluarea cererilor de finanțare se va realiza de către Comisia de evaluare, în perioada 

06.05.2025 – 05.06.2025. 

9. Semnarea contractelor de finanțare va avea în vedere prevederile HCL 170/2025 și171/19.03.2025 

 

 

Primar Municipiul Brașov 

George SCRIPCARU 

 

http://www.brasovcity.ro/

